
HRAMYaL
(    )

Bc. Klára KováYová
Diplomová práce

Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Tomáa E昀�er, prof. Dr. Henri Hubertus Achten
Fakulta architektury, eské vysoké uení technické v Praze

LS 2023/2024

Návrhová ást
Revitalizace barokní sýpky v Litomyali

pro d�tské zábavní a vzd�lávací centrum
Adaptive reuse of the Baroque granary in Litomyal
for a children9s entertainment and education centre



REVITALIZACE BAROKNÍ SÝPKY V LITOMYaLI
PRO D�TSKÉ ZÁBAVNÍ A VZD�LÁVACÍ CENTRUM

Adaptive reuse of the Baroque granary in Litomyal
for a children9s entertainment and education centre

Diplomová práce

Fakulta Architektury
eské vysoké uení technické v Praze

Ateliér E昀�er
Ústav památkové pée

Ateliér Achten - Pavlíek - Nováková
Ústav modelového projektování

LS 2023/2024

Autor:
Bc. Klára KováYová

Vedoucí práce
doc. Ing. arch. Tomáa E昀�er

prof. Dr. Henri Hubertus Achten



OBSAH

SOUASNÝ STAV 13

NÁVRH 29

ZDROJE 89







D�kuji pYedevaím vedoucím své diplomové práce doc. Ing. arch. Tomáai E昀�erovi 
a prof. Dr. Henrimu Hubertu Achtenovi za odborné vedení, podn�tnou zp�tnou 
vazbu a povzbuzování po celou dobu psaní mé práce. D�kuji také vaem 
konzultantom, Ing. arch. JiYímu Pavlíkovi, Ph.D., Ing. arch. Marku Pavlasovi,
Ph.D., doc. Ing. Daniele Boaové, Ph.D., Ing. Zuzan� Vyoralové, Ph.D., 
Ing. arch. OndYeji Vápeníkovi a Ing. Tomáai Bittnerovi.
Také bych ráda pod�kovala majitelom sýpky za zpYístupn�ní objektu a poskytnutí 
materiálo.
V neposlední Yad� bych cht�la pod�kovat své rodin� a blízkým za podporu 
po celou dobu mého studia.



SOUASNÝ STAV



1514
1:500 SITUACE

0 5 10 20 m
SITUACE



1716
AXONOMETRIE



1918

SN01

SN01

SN01

SK01

KR01

TM01

TM01

TM01

SL01

SL01

SL01
SH01

SH01

SH01

PD02

PD02

PD02

PD01

AXONOMETRIE

Název TSP
SNIM - Výpis kódu prvku
ozn. TSP ozn. PSP PSP

Svislé konstrukce
St�na SN 01 Kamenná
Sloup SL 01 DYev�ný
Vodorovné konstrukce
Trámy a provlaky TM 01 DYev�ný
Mezipatrové a vyrovnávací konstrukce
Schodiat� SH 01 DYev�né
StYeaní ásti stavby
StYecha ST 01 aikmá
StYeaní krytina SK 01 Keramická - prejz
Krov KR 01 DYev�ný
Povrchové úpravy
Podlaha PD 01 Betonová
Podlaha PD 02 DYev�né foany

BEP - VÝPIS PRVKo



2120
3D SKEN - MRANO BODo



2322
1:250

0 2 4 6 8 10 20 m
PoDORYS 4.NP - SOUASNÝ STAVPoDORYS 2.NP - SOUASNÝ STAV

PoDORYS 3.NP - SOUASNÝ STAVPoDORYS 1.NP - SOUASNÝ STAV



2524
1:250

0 2 4 6 8 10 20 m
PoDORYS 1.PP - SOUASNÝ STAV



2726
1:250

0 2 4 6 8 10 20 m
YEZ B - B SOUASNÝ STAVYEZ A - A SOUASNÝ STAV



NÁVRH



3130

KONCEPT NÁVRHU

Barokní sýpka je jedinou dochovanou budovou z povodního zem�d�lského dvora 
Pernatýnského. V roce 2022 byl na tomto míst� v t�sné blízkosti sýpky vybudován Lidl 
podle architektonického návrhu ateliéru VAS na základ� vyzvané architektonické sout��e. 
Objekt sýpky zostal v podním stavu a je nadále nevyu�ívaný.

V analytické ásti je vid�t, �e obanská vybavenost se nachází pYedevaím v centru m�sta 
a jeho t�sné blízkosti. Yeaený objekt se nachází v docházkové vzdálenosti ásti m�sta Lány 
a Zahájí, kde pYeva�uje výstavba rodinných domo. ZároveI ve vzdálenosti asi 100 m 
se nachází autobusová zastávka Litomyal, Nedoaín.
Výstavba Lidlu zvýaila návat�vnost této ásti m�sta, ale krom� obchodu nenabízí �ádnou 
dalaí funkci.

Návrh cílí na podporu této ásti m�sta a zároveI nové budovy Lidlu. V povodním objektu 
sýpky navrhuji rodinné zábavní centrum, formou otevYené herny. Pro zachování povodních 
konstrukcí a konceptu otevYeného podla�í navrhuji dv� nové hmoty v povodním umíst�ní 
mlýnu a stájí.
Severn� od sýpky, v míst� povodních stájí, navrhuji dYevostavbu z CLT panelo v kombinaci 
s lehkým obvodovým pláat�m. Fasáda je oblo�ená sibiYským modYínem v pravidelném 
rytmu. Objekt je spojen se sýpkou mostkem v 2.NP, tak aby zostala zachovaná p�aí 
prostupnost k Lidlu sm�rem od Yeky.
Ji�n� od sýpky, v míst� povodního mlýna, navrhuji venkovní bar s pergolou z dYev�ných 
lepených vazníko.
V 1. nadzemním podla�í sýpky je navr�eno bistro, které je propojeno s venkovním barem. 
ZároveI se zde nachází recepce pro vstup do herny a aatna. V 2. a 3. nadzemním podla�í 
je navr�ena herna, která je spojena toboganem a sítí, která umo�Iuje vylézt zpátky 
do 3. nadzemního podla�í.
Tobogan je umíst�n v ásti povodní dYev�né vestavby, která byla propojena pYes vaechna 
podla�í.
V severní ásti 2. i 3. nadzemního podla�í je navr�ená dYev�ná herní konstrukce. 
Ve 4. nadzemním podla�í je otevYený multifunkní sál, který slou�í k projekci, 
pYípadn� pro skupinové cviení, z toho dovodu je zde navr�eno hygienické zázemí.
V novém objektu severn� od sýpky je v 1. nadzemním podla�í navr�eno zázemí 
pro návat�vníky, aatny, zázemí pro zam�stnance a technická místnost. V 2. nadzemním 
podla�í, které je mostkem propojeno se sýpkou, jsou navr�eny volnoasové dílniky 
inspirované slavnými osobnostmi Litomyale, literatura - A. Jirásek, B. N�mcová, 
M. D. Rettigová, T. Nováková, hudba - B. Smetana a výtvarná výchova - J. MaYák, 
J. Váchal, O. Zoubek.
PYed vstupem do sýpky je v souasné dob� malý park, na který navazuji lineárními liniemi 
a propojuji vodním prvkem, odkazujícím na povodní budovu mlýna, s venkovním barem. 
V ji�ní ásti je poté navr�ena sadová úprava zahrady s mlatovým chodníkem a místy 
na venkovní herní prvky. 
Chodník okolo souasné silnice I/35 rozaiYuji a doplIuji o linii stromo, která vytvoYí 
pYíjemn�jaí prostYedí v okolí sýpky. V ji�ní ásti je pak navr�eno stání pro kola 
a 10 parkovacích stání, z toho 2 bezbariérová. 



DÍLNIKY
ZÁZEMÍ PRO STÁVAJÍCÍ BUDOVU

BISTRO
HERNA
MULTIFUNKNÍ SÁL

VENKOVNÍ BAR VODNÍ PRVEKSADOVÁ ÚPRAVA ZAHRADY
HERNÍ PRVKY

LIDL

3332
AXONOMETRIE



3534
1:500 SITUACE

0 5 10 20 m
SITUACE



3736
AXONOMETRIE



3938
1:250

0 2 4 6 8 10 20 m

A

A

B
BC

C

A

A

B
BC

C

PoDORYS 2.NP 

PoDORYS 1.NP 



4140
1:250

0 2 4 6 8 10 20 m

A

A

B
BC

C

A

A

B
BC

C

PoDORYS 4.NP 

PoDORYS 3.NP 



4342
1:250

0 2 4 6 8 10 20 m

-1,500

±0,000±0,000

+3,000+3,000

+5,900

+8,900

+14,890

±0,000

+3,000

+8,690

+5,330

YEZ A -A



4544
1:250

0 2 4 6 8 10 20 m
POHLED JI}NÍ

POHLED SEVERNÍ



4746
1:250

0 2 4 6 8 10 20 m
POHLED ZÁPADNÍ

POHLED VÝCHODNÍ



4948
1:150

0 1 2 3 4 5 10 m

A

B
B

1.01

1.02

1.03

1.05

1.06 1.07

1.08 1.09

1.101.04

A

B
B

2.01

2.02

2.04

2.03

2.05

PoDORYS 2.NP 

PoDORYS 1.NP 

1.01 bistro
1.02 aatna
1.03 schodiat�
1.04 chodba
1.05 WC �eny, bezbariérové

1.06 WC mu�i, bezbariérové
1.07 zázemí pro zam�stnance
1.08 kuchyI
1.09 venkovní bar
1.10 sklad

2.01 schodiat�
2.02 herna
2.03 WC �eny

2.04 WC mu�i
2.05 zázemí



5150
1:150

0 1 2 3 4 5 10 m

A

B
B

4.01

4.02
4.03

4.04

A

B
B

3.01

3.02

3.03

3.04

3.05

PoDORYS 4.NP 

PoDORYS 3.NP 

4.01 schodiat�
4.02 multifunkní sál
4.03 aatna

4.04 hygienické zázemí

3.01 schodiat�
3.02 herna
3.03 WC �eny
3.04 WC mu�i
3.05 zázemí



5352
1:150

0 1 2 3 4 5 10 m

01.01

B
B

PoDORYS 1.PP 

01.01 technická místnost



-1,500

±0,000±0,000

+3,000+3,000

+5,900

+8,900

+14,890

+5,330

5554
1:150

0 1 2 3 4 5 10 m
YEZ A - A



-1,500

±0,000

+3,000

+5,900

+8,900

5756
1:150

0 1 2 3 4 5 10 m
YEZ B - B



5958
1:150

0 1 2 3 4 5 10 m
POHLED JI}NÍ

POHLED SEVERNÍ



6160
1:150

0 1 2 3 4 5 10 m
POHLED ZÁPADNÍ

POHLED VÝCHODNÍ



±0,000

+3,000

+8,690

±0,000

+3,000

+8,690

6362
1:150

0 1 2 3 4 5 10 m

A

C
C

2.06

2.072.08

2.09

A

C
C

1.11

1.12

1.131.141.15
1.18

1.161.17

YEZ C -C

YEZ A- A

PoDORY 2.NP

PoDORYS 1.NP

1.11 chodba
1.12 schodiat�
1.13 WC �eny
1.14 WC mu�i

1.15 zázemí pro zam�stnance
1.16 chodba
1.17 odpad
1.18 technická místnost

2.06 chodba
2.07 výuková místnost - literatura
2.08 výuková místnost - hudba
2.09 výuková místnost - výtvarná výchova



6564
1:150

0 1 2 3 4 5 10 m
ZÁPADNÍ POHLED

VÝCHODNÍ POHLED

SEVERNÍ POHLED

JI}NÍ POHLED



6766

SK 02
Nosový hYebená

polo�ený do malty

SK 01
Keramická stYeaní

krytina - prejz

KV02
Oplechování Yímsy KA06 TiZn

KV03
Oplechování Yímsy KA07 TiZn

KV04
Oplechování Yímsy KA09 TiZn

KV05
Oplechování Yímsy KA10 TiZn

KV06
Oplechování Yímsy KA11 TiZn

KV07
Oplechování Yímsy KA12 TiZn

OM02
Exteriérová vápenná omítka

SV01
atuková výzdoba

KA13
atít - váza

KA07
atít - hlavní Yímsa

KA13
atít - váza

KA13
atít - váza

KA10
atít - Yímsa 2

KA10
atít - Yímsa 2

KA12
atít - okrajová Yímsa

KA13
atít - váza

KA09
atít - Yímsa 1

KA06
Korunní Yímsa

ZV01
Repasovaný ventilátor

SV02
atuková aambrána

OK03
DYev�né kasulové okno - replika dle OK02

SV03
atukový dekor dle dochované fotogra昀�e
SV04
atuková aambrána

DETAIL aTÍTUBEP - VÝPIS PRVKo

Název TSP
SNIM - Výpis kódu prvku

ozn. TSP ozn. PSP PSP
StYeaní ásti stavby
StYeaní krytina SK 01 Keramická - prejz
StYeaní krytina SK 02 Keramický - nosový hYebená
Povrchové úpravy
Omítka OM 02 Exteriérová vápenná
atuková výzdoba SV 01 atuková výzdoba

SV 02 atuková aambrána
SV 03 atukový dekor dle dochované fotogra昀�e

Stavební výrobky
Okna OK 03 DYev�né kasulové - replika
Kamenické výrobky KA 06 Korunní Yímsa
Kamenické výrobky KA 07 atít - hlavní Yímsa

KA 08 atít - Yímsa pilastru
KA 09 atít - Yímsa 1
KA 10 atít - Yímsa 2
KA 11 atít - Yímsa 3
KA 12 atít - okrajová Yímsa
KA 13 atít - váza

KlempíYské výrobky KV 02 TiZn oplechování KA09
KV 03 TiZN oplechování KA07
KV 04 TiZN oplechování KA09
KV 05 TiZN oplechování KA10
KV 06 TiZN oplechování KA11
KV 07 TiZN oplechování KA12

Zámenické výrobky ZV 01 Repasovaný ventilátor

SV04
Obr. 1: Detail fasády, 1976



Obr. 2: Zákres do fotogra昀�e



















175174 GSEducationalVersion

PROFIL LOP

OKAPOVÝ }LAB - TiZn

OSB DESKA

VAZNICE

V�TRACÍ MYÍ}KA

STEICO NOSNÍK

OPLECHOVÁNÍ

CLT PANEL
TEPELNÁ IZOLACE + STEICO NOSNÍK - tl. 200 mm

TEPELNÁ IZOLACE + VODOROVNÝ ROaT, tl. 65 mm
DIFUZNÍ FOLIE

SVISLÝ ROaT + PROV�TRÁVANÁ MEZERA, tl. 55 mm
VODOROVNÝ ROaT

FASÁDNÍ OBKLAD - SIBIYSKÝ MODYÍN, tl. 40 mm

SYSTÉM NOVATOP OPEN
POJISTNÁ HYDROIZOLACE
PROV�TRÁVANÁ MEZERA + ROaT
OSB DESKA

HYDROIZOLACE - FOLIE
OCELOVÝ NOSNÍK
OBKLAD - SIBIYSKÝ MODYÍN, tl. 40 mm

GEOTEXTILIE

SÍe PROTI HMYZU

DETAIL OKRAJE STYECHY U OKAPOVÉHO }LABU1:10

STAVEBN� - TECHNICKÉ YEaENÍ
Obvodové zdivo sýpky zostane zachováno, bude obnovena povodní vápenná omítka. 
VnitYní nosné konstrukce budou zachovány, v pYípad� potYeby vyztu�eny a opraveny. 
V�taina stávajících otvoro bude ponechána, vetn� nov�jaích z 20. století. Na východní 
fasád� budou vytvoYeny prochody v 1. a 2. nadzemním podla�í, na západní fasád� bude 
vytvoYeno jedno nové okno, které je v souasné dob� zazd�né.
Nový objekt severn� od sýpky je navr�ený jako dYevostavba s prov�trávanou fasádou 
z CLT panelo v kombinaci s lehkým obvodovým pláat�m v místech v�taího prosklení. 
Obklad je tvoYen lat�mi ze sibiYského modYínu o rozm�ru 60 x 40 mm, upevn�ném 
na vodorovném roatu. StYecha je navr�ena jako systém novatop open s prov�trávanou 
mezerou a obkladem toto�ným s fasádním, upevn�ným na ocelových nosnících.
Ji�n� od sýpky je navr�ena pergola z dYev�ných lepených vazníko. StYeaní krytina 
je navr�ena z polykarbonátu. Stín�ní je zajiat�no pomocí dYev�ných latí umíst�ných 
pod stYeaní krytinou.

PO}ÁRN� BEZPENOSTNÍ YEaENÍ
Vertikální komunikace v sýpce jsou Yeaeny jako chrán�né únikové cesty se schodiati. 
DYev�né pásky sloupo, které zasahují do chrán�né únikové cesty, budou odstran�ny. 
V sýpce bude nainstalovaná elektrická po�ární signalizace, vybrané dYev�né prvky budou 
opatYeny samozháaivým po�árním bezbarvým matným nát�rem.
V nové budov� je nechrán�ná úniková cesta délky 24 m.

TECHNICKÉ ZAYÍZENÍ BUDOVY
Vzduchotechnická jednotka je umíst�na nad krovem ve 4. nadzemním podla�í v míst� 
hygienického zázemí. PYívod vzduchu bude zajiat�n v 1. nadzemním podla�í, odvod bude 
pYes repasovaný ventilátor.
Na pozemku bude zajiat�no vsakování do retenní nádr�e, voda bude vyu�ívána 
v objektech ke splachování.
Vodní prvky v míst� povodního mlýna budou vyu�ívat vodu z Yeky, pokud bude splIovat 
po�adavky, pYípadn� bude vytvoYeno bazénové zázemí.



ZDROJE



9190

SEZNAM OBRÁZKo
Obr. 1: Detail fasády, 1976. Státní okresní archiv Pardubice.
Obr. 2: aEBEK, JiYí. Nadhledový pohled. Online. In: eská cena za architekturu. 2024. Dostupné z: https://
ceskacenazaarchitekturu.cz/uploads-v2/ykz2lggaep0qohqruhp1e-0444-litomysl-1920x0.jpg. [cit. 2024-05-20].




	SOUČASNÝ STAV
	NÁVRH

